Дело № 5-31-220/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июля 2019 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, в отношении

индивидуального предпринимателя Меметова Сервера Айдеровича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, <семейное положение>, имеющего 3 малолетних детей: < > года рождения, проживающего по адресу: < >, ОГРНИП 317910200012547, ИНН 910918364235, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: < >,
о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

индивидуальный предприниматель Меметов С.А., являясь получателем подкарантинной продукции – партии семян ячменя для посева ярового Вакула ЭС в количестве 2,1 тонны, в нарушение требований ст.ст. 21, 32 Федеральный закон от 21.07.2014 N 206-ФЗ "О карантине растений" не известил о доставке подкарантинной продукции Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым и не осуществил погашение выданного <дата> карантинного сертификата № < > на ввоз указанной подкарантинной продукции на территорию < >, а также в срок до <дата> не уведомил Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым об исполнении предостережения № < >, полученного им <дата>.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Меметову С.А. были разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Меметов С.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.

Заслушав Меметова С.А., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.

Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частями 7 и 8 ст.21 Федерального закона от 21.07.2017 N 206-ФЗ "О карантине растений" в случае, если период с момента оформления карантинного сертификата до начала перевозки превышает период, установленный карантинными фитосанитарными требованиями, оформленный карантинный сертификат аннулируется; собственник подкарантинной продукции или уполномоченное им лицо обязаны осуществить погашение карантинного сертификата в течение одного дня с момента доставки подкарантинной продукции. Карантинный сертификат считается погашенным с момента внесения в федеральную государственную информационную систему в области карантина растений собственником подкарантинной продукции или уполномоченным им лицом сведений о завершении перевозки партии подкарантинной продукции.
В силу ст.8.2 ФЗ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля: выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 настоящей статьи, если иной порядок не установлен федеральным законом.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Меметова С.А. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, с учетом внесенных в него изменений, в котором изложены обстоятельства совершенного Меметовым С.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ; служебной запиской должностного лица Управления государственного карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за качеством зерна от <дата> о составлении протокола об административном правонарушении по ст.19.7 КоАП РФ в отношении ИП Меметова С.А.;  копией карантинного сертификата № < > от <дата>; выпиской из ЕГРИП; копиями квитанций об отправке почтовых отправлений и отчетами об их отслеживании.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Меметова С.А. в совершении административного правонарушения.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ИП Меметова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Меметова С.А., является – его раскаяние
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, нахождении на иждивении  3 малолетних детей, всех обстоятельств дела, смягчающего административную ответственность обстоятельства, считаю возможным назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст.19.7 КоАП РФ, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
 На основании  изложенного, ст. 19.7 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Меметова Сервера Айдеровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                  Г.Н. Шувалова